ort. român din Brad, al sinodului arhidieceșan; vechiul și neînfrântul luptător național, și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului Sămbătă, în 10/23 Iunie 1900 la ora 1 din zi, în etate de 67 ani în Baia-de-Criș. Scumpele rămășițe se vor așeza spre veșnică odihnă în cimiterial gr. ort. român din Tebea, la 12/25 Iunie 1900, oarele 2 din zi.

Fie-i fărîna ușoară și memoria binecuvântată!

Vasilie Damian,
protopresviter.

**Societatea pentru fond de teatru român la Abrud se va întruni în adunare generală la 9/22 Iulie.** Fruntașii români din acele părți — spune „Fam'ia“ — vreau să facă Societății o primire vrednică de scopul înalt ce ea urmărește și de prestigiul, de care se bucură Moșii noștri în opinia publică românească.